[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

	от 29.04.2011
	г. Покров
	№ 61

О принятии долгосрочной муниципальной целевой программы «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в МО «Город Покров» на  2011-2015 гг.»

Руководствуясь статьёй 14, частью 1 статьи 48 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы города от 27.03.2009 № 70 «Об утверждении положения о порядке разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования «Город Покров», Уставом муниципального  образования «Город Покров», в целях увековечения памяти павшим граждан при исполнении воинского долга, П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в МО «Город Покров» в 2011 - 2015гг.» (далее – Программа), согласно приложению.

2. Первому заместителю главы города по экономическим вопросам, начальнику ФЭУ Т. В. Кушнир при корректировке бюджета на 2011 год и формирование бюджета на последующие годы предусматривать бюджетные средства на реализацию данной Программы.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города
Е. П. Сас
                Приложение

к постановлению главы города

от 29.04.2011№ 61
Долгосрочная муниципальная  целевая программа «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании «Город Покров»

на 2011-2015гг.»

I. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании «Город Покров на 2011-2015гг.»

	Обоснование для разработки Программы
	- Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»;

- Закон Российской Федерации от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

	Заказчик Программы
	Глава города Покров

	Разработчик Программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации г. Покров

	Исполнители Программы
	- Комитет по управлению муниципальным имуществом;

- Отдел архитектуры, градостроительства и землеустройства;

- Финансово-экономическое управление администрации г. Покров

	Цель и задачи Программы
	Цель:

-приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков на территории муниципального образования «Город Покров».

Задачи:

- проведение косметического и капитального ремонта воинских захоронений, братских могил и памятных знаков, расположенных на территории муниципального образования «Город Покров».

- благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил и памятных знаков.

	Основные мероприятия Программы
	- Восстановление и обустройство воинских захоронений, установка новых памятников, памятных знаков и плит с именами погибших военнослужащих в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.,

- объединение усилий органов местного самоуправления, общественных ветеранских и военно-патриотических организаций по вопросам увековечения памяти погибших за Отечество,

- привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, воинских формирований, представителей поисковых, ветеранских организаций, жителей города к решению вопросов по восстановлению воинских захоронений.

	Сроки и этапы реализации Программы
	1 этап – 2011-2012г.

2 этап – 2013 – 2015г.

	Объёмы и источники финансирования Программы*

	Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счёт средств областного бюджета, бюджета муниципального образования и внебюджетных источников. Сумма прогнозируемых расходов на финансирование Программы составит:

2011 – 470 тыс. руб.

2012 – 70 тыс. руб.

2013 – 70 тыс. руб.

2014 – 50 тыс. руб.

2015 – 50 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством братских могил, воинских захоронений, памятников и памятных знаков на территории города,

- совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении    воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг. и во время других вооружённых конфликтов,

- активизация работы по патриотическому воспитанию молодёжи.

	Контроль за исполнением Программы
	Глава города Покров

II. Содержание проблемы и обоснование её решения.

В годы Великой Отечественной войны по Петушинскому району Владимирской области на фронт ушли около 10 тысяч наших земляков 6 тысяч из них погибли. Их имена увековечены в мемориальных объектах. В настоящее время в муниципальном образовании «Город Покров» находится 3 военно-мемориальных объекта.

Компенсация расходов связанных с изготовлением и установкой надгробий умершим (погибшим) после 12 июня 1990 года ветеранов Великой Отечественной войны, выполняется за счёт средств Министерства обороны Российской Федерации.

Остальные мемориальные сооружения, надгробия, памятники, стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения находятся в ненадлежащем состоянии. Сооружения, выполненные из гипса, цемента, бетона, обветшали. Кроме того практика шефской помощи предприятий, школ, коллективных хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией  субъектов или их недостаточным финансированием. Расходы на восстановление, косметический и капитальный ремонт, замену плит с указанными на них фамилиями требуют значительных финансовых затрат. Органы местного самоуправления  имеют ограниченные возможности по изысканию денежных средств на их содержание и обеспечение сохранности.

В рамках этой целевой Программы планируется обеспечить паспортизацию всех воинских захоронений на территории муниципального образования «Город Покров», провести их ремонт и реставрацию. Реализация мероприятий Программы потребует консолидации в работе муниципального образования «Город Покров», органов исполнительной власти области и общественных организаций.

III. Основные цели и задачи Программы,

сроки её реализации

Целью реализации Программы является приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков на территории муниципальном образовании «Город Покров».

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:

- проведение косметического и капитального ремонта воинских захоронений, братских могил и памятных знаков, расположенных на территории муниципальном образовании «Город Покров».

- благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил и памятных знаков.

Программа рассчитана на 2011 - 2015 годы:

1 этап – 2011-2012г.

2 этап – 2013 – 2015г.

IV. Программные мероприятия

	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнители
	Объём финансирования, тыс. руб.
	в том числе по бюджетам

	федеральный бюджет, тыс. руб.
	областной бюджет, тыс. руб.
	муниципальный бюджет, тыс. руб.
	внебюджетные источники, тыс. руб.

	Реконструкция памятника «Скорбящая мать» по ул. Ленина г. Покров
	2011
	Администрация г. Покров
	470,0

	400,0
	70,0

	Реконструкция

Братской могилы, где захоронены воины Советской Армии, погибшие в период войны 1941-1945гг

г. Покров (старое кладбище)
	2012
	Администрация г. Покров
	70,0

	70,0

	Благоустройство и косметический ремонт обелиска воинам, павшим в годы ВОВ 1941-1945 п. Введенский
	2013
	Администрация г. Покров
	50,0

	50,0

	Благоустройство и косметический ремонт памятника «Скорбящая мать» по ул. Ленина г. Покров
	2013
	Администрация г. Покров
	20,0

	20,0

	Благоустройство и косметический ремонт Братской могилы, где захоронены воины Советской Армии, погибшие в период войны 1941-1945гг

г. Покров (старое кладбище)
	2014
	Администрация г. Покров
	30,0

	30,0

	Благоустройство и косметический ремонт обелиска воинам, павшим в годы ВОВ 1941-1945 п. Введенский
	2014
	Администрация г. Покров
	20,0

	20,0

	Благоустройство и косметический ремонт памятника «Скорбящая мать» по ул. Ленина г. Покров
	2015
	Администрация г. Покров
	50,0

	50,0

	Итого:

	710,0

	400,0
	310,0

V. Механизм реализации и управления Программой

Мероприятия Программы реализуются за счёт средств областного бюджета и бюджета муниципального образования «Город Покров». Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города Покров. Заказчиком работ по ремонту, реконструкции и благоустройству военно-мемориальных объектов является администрация города Покров.

Отчётные документы о ходе реализации Программы (оперативная информация о ходе её реализации, уточнённые годовые отчёты, отчёт об исполнении) представляются главе города в соответствии с постановлением главы города от 27.03.2009 № 70 «Об утверждении Положения о порядке разработки и контроля над реализацией целевых Программ муниципального образования г. Покров».

Оценка эффективности реализации Программы проводится руководителем Программы на основании данных о финансировании и освоении средств, выделенных на реализацию Программы, результатов выполнения основных мероприятий, динамики плановых и фактически достигнутых показателей.

VI. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счёт средств областного бюджета, бюджета муниципального образования и внебюджетных источников. Сумма прогнозируемых расходов на финансирование Программы составит:

2011 – 470 тыс. руб.

2012 – 70 тыс. руб.

2013 – 70 тыс. руб.

2014 – 50 тыс. руб.

2015 – 50 тыс. руб.
Объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета муниципального образования на соответствующий год, объёма предоставленных субсидий из областного бюджета.

VII. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит обеспечить содержание военно-мемориальных объектов в соответствии с требованиями современного общества, достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов, расположенных на территории города Покров будет способствовать:

комплексному решению проблем, связанных с благоустройством братских могил, воинских захоронений, памятников и памятных знаков на территории города;

совершенствованию работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. и во время других вооружённых конфликтов;

активизации работы по патриотическому воспитанию молодёжи.